
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2024-BNP-GG-OA 
 
Lima, 08 de enero de 2024 
 
 
 

VISTOS:  
 
El Informe N° 000178-2023-BNP-J-DPC-EG, de fecha  12 de diciembre  del 2023, 

del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la Dirección 
de Protección de las Colecciones; el Memorando   N° 000524-2023-BNP-J-DPC, de fecha 
12 de diciembre    2023, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Informe 
Técnico N° 000091-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS de fecha 27 de diciembre   del   2023, y 
los Informes N° 000251-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000002-2024-BNP-GG-OA-
EAF, de fechas 28 de diciembre, y 3 de enero de 2024, respectivamente, del Equipo de 
Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, 

tiene personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación 
a lo dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 
Cultura, y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 16° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 08/01/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0000 6632 3312 8938

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/08
16:39:20-0500

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/08
18:07:34-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2024/01/09 18:53:27-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 
citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: efectuar las acciones conducentes al reconocimiento, medición, registro y 
procesamiento de los hechos económicos de la entidad, elaborando los estados 
financieros y presupuestarios, e información complementaria con sujeción al sistema 
contable. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo normativo, dispone 
que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la información financiera 
e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las transacciones y otros 
hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del plan contable que 
corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o electrónica”; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG, se 

aprobó la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, la 
cual en su numeral 5.3 establece que la Oficina de Administración, es responsable de 
emitir el acto resolutivo en base al informe recibido de la DPC sobre el valor significativo 
del material bibliográfico documental. Adicionalmente, el numeral 8.2.3 de la mencionada 
Directiva N° 013-2021-BNP, precisa entre otros aspectos que, “de identificar MBD con 
valor significativo, la DPC elabora un listado el cual es remitido mediante un informe 
mensual a la OA, para la emisión del acto resolutivo de autorización de ingreso a los 
estados financieros de la BNP y su registro en los mismos”; 

 
Que, a través del Memorando  N° 0000524-2023-BNP-J-DPC, se remitió el Informe 

N° 000178-2023-BNP-J-DPC-EG,  en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones 
y su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental, informaron  
sobre la rectificación de  asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de 
la Biblioteca Nacional del Perú, del avance del mes de octubre del  2023, conforme a los 
lineamientos establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el 
Inventario del Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del 
Perú – Sede San Borja”. 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000091-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000251-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000002-2023-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de 71 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/ 246,583.24 
(Doscientos Cuarenta y Seis  Mil Quinientos Ochenta y Tres 24/100 soles), de los cuales 
24 MBD son  declarados Patrimonio Cultural de la Nación por el importe de S/ 37,088.30 y 
47 MBD identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente  por el importe 
de S/ 209,494.94  que se detalla en el Anexo adjunto  con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros; 
 

Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera 
y del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 08/01/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0000 6632 3312 8938

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/08
16:39:20-0500

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/08
18:07:34-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 
Perú; el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, el Reglamento de Organización y 
Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-
2018-MC; la Directiva N° 013-2021 “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, 
aprobada mediante Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG; y, demás 
normas pertinentes y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- APROBAR el alta de Setenta (71) materiales bibliográficos 

documentales con valor económico significativo  por el importe total  ascendente en 
moneda nacional S/ 246,583.24  (Doscientos Cuarenta y Seis Mil Quinientos Ochenta y 
Tres 24/100 soles), de los cuales 24 MBD fueron declarados Patrimonio Cultural de la 
Nación por el importe de  S/ 37,088.30 y 47 MBD identificados con valor económico igual o 
mayor a la RMV vigente por el importe de S/ 209,494.94, con el fin de que sean 
incorporados contablemente en los Estados Financieros, conforme se detalla en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución, el cual fue formulado por la 
Dirección de Protección de las Colecciones. 

 
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera 

de la Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de Setenta 
y un (71) materiales bibliográficos documentales con valor económico significativo descrito 
en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información y 

Estadística la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(www.bnp.gob.pe) 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
Firmado digitalmente por: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 08/01/2024. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0000 6632 3312 8938

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/08
16:39:20-0500

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/01/08
18:07:34-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

31/10/2023)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

1 1000062682 - 158551 Figuerola, Justo

Oracion que los besamanos del 14 de octubre tenido en 

celebridad del cumpleaños de nuestro católico soberano el 

S.D. Fernando VII, y de su proclamación hecha el dia anterior 

/ Justo Figuerola

[Primera edición] Lima
Colegio de 

Abogados
[1808]

[1, 1b, 5, 1b] p. ; 

15x21 cm.
Folletos  USD                 214,78 USD 273,88  S/                 1.051,70 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

2 1000062682 - 158551
Fuente y Mesia, 

Jose Maria de la

Prelusión que al examen de matematicas, dedicado a los 

señores diputados de ambas Américas en las cortes 

generales

[Primera edición] Lima
Impr. de Los 

Huérfanos
1812

[1, 1b],3-16 p. ; 15x21 

cm.
Folletos  USD                 290,13 USD 354,07  S/                 1.359,61 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

3 1000062682 - 158551

[Ruiz Cano y 

Saenz Galiano, 

Francisco 

Antonio]

Jubilos de Lima en la dedicación de su Santa Iglesia 

Cathedral, instaurada, en gran parte, de la ruina que padeció 

con el terremoto de el año de 1746. A esfuerzos de el activo 

zelo de el Exmo. Señor D. Joseph Manso de Velasco conde 

de Svpervnda, caballero de el orden de Santiago, gentil 

hombre de la c mara de S. M., que Dios guarde, theniente 

general de los reales exercitos, virey de estos reynos del 

Per—

[Primera edición] Lima
[En la calle de 

Palacio]
1755

[1, 1b], 151 folios ; 

15x21 cm.
Libros  USD                 486,16 USD 499,62  S/                 1.918,55 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

4 1000062682 - 158551
[Pedro de 

Alzugaray]

Oracion panegiryca. A el santo rey don Fernando de Castilla, 

que en el dia de su annual festividad, y de la estrena de una 

gran parte de esta Santa Iglesia Catedral de la ciudad de los 

reyes arruinada con el temblor del año de 1746. Y restaurada 

por la piadosa liberalidad del rey N. señor, a esmeros del zelo 

del Exmo. señor don Josehp Manso de Velasco, conde de 

super-unda, cavallero del orden de Santiago, gentil hombre 

de la camara de S. M. con exercitos, virey, gobernador, y 

capitan de estos reynos

[Primera edición] Lima [s.n.] [1746]
[1, 1b, 15, 1b], 1-41 p. 

; 15x21 cm.
Folletos  USD                 486,16 USD 550,91  S/                 2.115,51 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

5 1000062682 - 158551
Valdés, José 

Manuel

Concertatio medica de balsami copaibae in infantum 

convulsionibus praestantissimo vsv, qvam pro gradv 

baccalavreatvs obtinendo, avspice deo, et ivbente dilectissimo 

Carolo IV

[Primera edición] Lima
[Typis domus 

Orphanorum]
1807

[27, 1b] p. ; 15x 21 

cm.
Folletos  USD                 378,97 USD 414,59  S/                 1.592,02 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

6 1000062682 - 158551 [s.n.] Cubus, et sphaera geometrice duplicata [Primera edición] Limae

Josephvm de 

Contreras et 

Alvarado

1696

[1, 1b, 5, 1b, 20], 30 

folios, [1b] : 1 hoja 

desplegable ; 15x21 

cm.

Libros  USD              2.099,83 USD 1.823,33  S/                 7.001,58 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

7 1000062682 - 158551 [s.n.]

Memorial por la religión de san Francisco. En defensa de las 

dotrinas del serafico doctor san Buenaventura, del sutilissimo 

doctor Escoto, y otros dotores classicos de la misma religión

[Primera edición] Lima
Geronymo de 

C?treras
1629

[2], 77 folios, [1, 1b, 1, 

1b] ; 15x21 cm.
Libros  USD              1.597,41 USD 1.353,13  S/                 5.196,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

8 1000062683 - 158552
Gonzales 

Acuña, Antonio

Summarium privilegiorum ordinis praedicatorum A S. Sede 

apostolica concessorum ab anno 1216, in quo ordo fuit 

confirmatus usq; and ann. 1669. Ex originalibus collectum per 

Mag. F. Antonium Gonzales de Acuña eiusdem ordinis. 

Adiuncto statu causarum beatificationis, et canonizationis 

seruorum Dei, et beatorum eiusdem ordinis, ex registris sac 

Rituum Congregat. Excerpto

[Primera edición] Romae

Typographia 

Reu. Cam. 

Apost.

1670
[2b, 1, 1b, 3], 2-212, 

[2, 2b] p. ; 15x21 cm.
Libros  USD                 290,17 USD 327,64  S/                 1.258,14 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

9 1000062683 - 158552
Ordoñez y 

Florez, Pedro

Difiniciones y constituciones, que han de guardar la abadesa, 

y las monjas de el Monasterio de la Santísima Trinidad, de 

esta Ciudad de los Reyes, de la Orden de San Bernardo, de 

el Cistel

Reimpreso en 

Lima
Lima Impr. Nueva 1759

[1, 1b, 1, 1b], 1-181, 

[2] p. : 1 grabado a 

blanco y negro ; 

15x21 cm.

Libros  USD                 344,75 USD 377,25  S/                 1.448,63 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

10 1000062683 - 158552 [s.n.]

Constituciones de la Provincia de los Doze Apóstoles de Lima 

para el Colegio de S. Buenaventura de Guadalupe en esta 

ciudad de los Reyes. Aprobadas, recibidas, y determinadas 

en el capitulo provincial, que se celebró en el convento de N. 

Señora de los Angeles de la Recolección de Lima a los 29 de 

junio del año de 1675...

[Primera edición] Lima [s.n.] 1675
[1, 1b, 30] p. ; 15x21 

cm.
Folletos  USD              1.155,41 USD 1.160,84  S/                 4.457,63 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

11 1000062683 - 158552
Moncada, 

Balthasar de

Arte de la santidad explicado, o, Declaración de la harmonía, 

methodo, y artificio, que contiene el libro original de los 

Exercicios; que escribió en Manresa San Ignacio de Loyola

[Primera edición] Sevilla
Impr. de Joseph 

Padrino
[1754]

[32], 1-173, [4, 1b] p. : 

1 grabado a blanco y 

negro ; 15x21 cm.

Libros  USD                 286,17 USD 323,95  S/                 1.243,96 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

12 1000062683 - 158552 [s.n.]

Breve compendio de las reglas, constituciones, privilegios, 

gracias e indulgencias, de la real Tercera Orden de Nra. Sra. 

de la Merced, nuevamente restablecida en la iglesia del 

convento grande de S. Miguel de Lima. conforme los indultos 

apostólicos, constituciones de la religión y cedula real del 

señor Don Carlos III, rey de España

Reimpreso Lima
[Calle de 

Bejarano]
[1804] [66] p. ; 15x21 cm. Libros  USD                 299,73 USD 336,45  S/                 1.291,98 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

13 1000062684 - 158553
Robinson, 

William D.
Memorias de la revolucion de Megico [sic] [Primera edición] Londres Carlos Wood [1820]

[1], viii-liv, [1], 2-335, 

[1] p. : 1 mapa 

plegable ; 14x20.5 

cm.

Libros  USD                 839,65 USD 783,83  S/                 3.009,91 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

14 1000062685 - 158554  Prince, Carlos Los primeros ensayos del arte de la imprenta y los incunables [Primera edición] Lima
Impreso en 

Casa del Autor,
1897

[1, 2b, 4], vi- x, [1], 2-

285, [3] p. : 1 lámina 

ilustrada ; 14x20.5 

cm.

Libros  USD                 220,69 USD 816,60  S/                 3.135,73 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

15 1000062685 - 158554
Ioan Baptista de 

Marinis

S. theologiae professor, Ordinis Praedicatorum humilis 

magister generalis et seruus. Universae in Dei Filio sibi 

dilectae eiusdem ordinis provinciae S. Ioannis Baptistae 

peruanae, ac singulis in ea subvexillo S. P. N. Dominici 

religiose militantibus salutem & iugem e Crucifixi vulneribus 

consolationem

[Primera edición] Romae [s.n.] 1666 1-104 p. ; 14x20.5 cm. Libros  USD                 226,75 USD 267,76  S/                 1.028,18 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN OCTUBRE DE 2023: 71 MBD, DE LOS CUALES 24 SON PCN***

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/12/12 15:21:50-0500



16 1000062685 - 158554
Antonio de 

Monroy

Sac. Theologiae profesor, totius ordinis praedicatorum humil 

& magister generalis & seruus. In Dei Filio sibi dilectae 

universae peruanae eiusdem ordinis provinciae S. Ionnis 

Baptistae, salutem, & redivivum pristinae suae plantationis 

vigorem

[Primera edición] Romae [s.n.] 1683
1-86, [2b] p. ; 14x20.5 

cm.
Libros  USD                 226,75 USD 267,76  S/                 1.028,18 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

17 1000062685 - 158554
Fajardo Ortiz, 

Desiderio
Discurso [Primera edición] New York

Impr. de Alfred 

W. Howes,
[1897]

[1], 4-12, [1b, 1] p. ; 

14x20.5 cm.
Folletos  USD                 115,16 USD 481,58  S/                 1.849,26 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

18 1000062686 - 158555
Paterculo, Cayo 

Veleyo

Veleyo Paterculo en castellano, historia romana escrita al 

consul Marco Vinicio
[Primera edición] Madrid

Impr. de Don 

Antonio 

Espinosa

1787

[2b, 1, 1b, 1, 1b], v-xii, 

[1], 2-223, [1b] p. : 1 

grabado ;  15x21 cm.

Libros  USD                 304,68 USD 340,99  S/                 1.309,40 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

19 1000062686 - 158555
Macedo, 

Francisco de

Vita venerabilis Toribii Alfonsi Mogrovegii, archiepiscopi 

limensis, ex actis legitimis de mandato sacrae rituum 

congregationis opera ordinaris confectis deprompta / 

Francisco de Macedo, O.S.A.

[Primera edición] Patauij
Typis Petri 

Maria Framb.
1670

[1, 1b, 18], 1-206 p. ; 

15x21 cm.
Libros  USD                 598,47 USD 566,03  S/                 2.173,55 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

20 1000062686 - 158555
Calatayud, 

Pedro de

Juizio de los sacerdotes, doctrina practica, y anatomia de sus 

conciencias, dispuesta en seis platicas, que suele hazer al 

gremio eclesiastico en sus missiones, y una instruccion que 

dá á un ilustrissimo se?or obispo, el M.R.P. Pedro de 

Calatayud

Reimpreso Lima

Juan Joseph 

Gonzales de 

Cossio

1753
[1, 1b, 44], 1-279, [1, 

1b] p. ; 15x21 cm.
Libros  USD                 587,59 USD 537,41  S/                 2.063,67 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

21 1000062687 - 158556 [s.n.] Reglamento de policia municipal para la ciudad de Trujillo Tercera edición Trujillo
Impr. Ramón 

Chíes
1897

[2b, 1, 1b, 1], 4-28 p. ; 

14x21 cm.
Folletos  USD                   68,06 USD 308,48  S/                 1.184,55 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

22 1000062687 - 158556 [s.n.]

Reglamento para las Escuelas Municipales de la ciudad de 

Trujillo : aprobado por el Honorable Concejo Provincial con 

fecha 22 de octubre de 1892

Segunda edición Trujillo
Impr. Ramón 

Chíes
1897

[1, 3b, 1], 4-22, [1, 1b] 

p. ; 14x21 cm.
Folletos  USD                   65,24 USD 297,68  S/                 1.143,11 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

23 1000062687 - 158556 [s.n.] A sus conciudadanos el diputado Vigil [Primera edición] Lima
Impr. de La 

Patria
1833 [2], 3-32 p.; 14x21 cm. Folletos  USD                 266,67 USD 319,95  S/                 1.228,62 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

24 1000062688 - 158557
Foronda, 

Valentín de
Miscelanea o colección de varios discursos Segunda edición [Madrid] [s.n.] [1793]

[1, 1b, 4], 1-236, [2] p. : 

1 hoja despl. ; 

15.5x20.5 cm.

Libros  USD                 505,01 USD 466,31  S/                 1.790,63 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

25 1000062689 - 158558
Josefa de la 

Providencia

Relación del origen y fundación del monasterio del señor San 

Joaquín de Religiosas Nazarenas Carmelitas Descalzas de 

esta ciudad de Lima. Contenida en algunos apuntes de la vida 

y virtudes de la venerable madre Antonia Lucia del Espiritu 

Santo, fundadora del Instituto Nazareno

[Primera edición] Lima

Impr. Real de 

los Niños 

Expósitos

1793

[1, 1b, 19, 1b], 1-176, 

[15, 3b] p. ; 15.5x21 

cm.

Libros  USD                 634,89 USD 621,28  S/                 2.385,70 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

26 1000062689 - 158558

Casasola 

Limense, 

Gregorio

Solemnidad festiva aplavsos pvblicos, aclamaciones 

ostentosas, que hizo esta nobilissima Civdad de los Reyes 

Lima  A la publicacion del breve de la beatificación del 

bienaventurado S. Francisco Solano del Orden Seraphico de 

la regular observancia desta Santa Provincia del Perú. 

Dedicada al mismo santo.

[Primera edición] Lima por Luis de Lyra 1679
[5], 3-23 folio. ; 15.5x21 

cm.
Libros  USD              1.654,29 USD 1.401,12  S/                 5.380,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

27 1000062689 - 158558 Brauo, Fernando

Oración evangélica panegyrica de la beatificación de N. 

gloriofo Padre S. Francisco Solano predicola en al santa 

Iglesia Cathedral desta civdad de Lima. 

[Primera edición] Lima por Luis de Lyra 1679
[2], 25-30 folio. ; 

15.5x21 cm.
Libros  USD              1.654,29 USD 1.401,12  S/                 5.380,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

28 1000062689 - 158558
Buendia, Joseph 

de

Oración fúnebre, que en las exequias del venerable siervo de 

Dios fray Francisco Camacho del orden hospitalario del 

patriarca San Juan de Dios, dixo

Reimpreso en 

Lima
Lima

en la Calle del 

[Tigre]
1756

[1], 2-41 folio. ; 15.5x21 

cm.
Libros  USD                 407,32 USD 411,15  S/                 1.578,83 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

29 1000062689 - 158558 Siria, Antonio de

Vida admirable y prodigiosas virtudes de la V. sierva de dios 

D. Anna Guerra de Jesus, sacadda de lo que ella misma dexó 

escrito por orden de sus confeffores

[Primera edición] Guatemala
[Br. Antonio de 

Velafco]
1716

[1, 1b, 23], 2-320, [6] p. 

; 15.5x21 cm.
Libros  USD                 266,65 USD 309,96  S/                 1.190,26 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

30 1000062690 - 158559 Arteaga, Antonio

Contestación legal que se hace por parte del Lic. D. Antonio 

Arteaga, promotor fiscal eclesiástico de la Curia Episcopal de 

Truxillo, al manifiesto impreso que en clase de expresión de 

agravios ha presentado el párroco de Caxamarca D. José 

Antonio Polo y Caso, en la causa que se le siguió en aquella 

curia, y que por apelación pende en esta arzobispal: por 

haber opinado y sostenido con tenacidad dicho Polo que 

lícitamente podía mezclarse carne y pescado en los viernes 

comunes del año... / Antonio Arteaga

[Primera edición] Lima

Impr. de los 

Huérfanos, por 

Bernardino Ruiz

1814
[8], 1-71, [6, 1b] p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD                 244,89 USD 285,75  S/                 1.097,28 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/12/12 15:21:50-0500



31 1000062690 - 158559
Ramírez de 

Arellano, Pablo

Manifiesto legal por la señora doña Josega Borda y por el 

señor don Juan de Aliaga actual Marques de Zelada de la 

Fuente, para que se reforme la sentencia de vista de esta 

Real Audiencia en la parte que confirma la del señor alcalde 

ordinario Conde de San Isidro, que condeno a la 

testamentaria del Sr. D. Felipe Colmenares, anterior Marques 

de Zelada de la Fuente, al pago de 64 mil y mas pesos del 

jornal de unos esclavos muertos y no repuestos en la 

hacienda de huando, arrendada al Sr. Juan de Palomares por 

la señora doña María Fernandez de Córdova... / Pablo 

Ramirez de Arellano

[Primera edición] Lima Bernardino Ruiz 1818
[2], iii-viii, 1-80, [2b] p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD                 873,41 USD 783,87  S/                 3.010,05 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

32 1000062690 - 158559

Arias de 

Saavedra, 

Francisco

Discurso legal que en defenza de la menor doña Grimaneza 

de la Puente, hija legitima, y absoluta heredera del señor 

Marques de la Puente, hace el doctor don Francisco Arias de 

Saavedra, su Tutor y Curador sobre restitucion de la Dote de 

la Señora Marquesa, Consorte del primero, y le constituyeron 

sus Padres los Señores Marqueses de Corpa

[Primera edición] Lima [s.n.] 1792
[6], 1-44, [88] p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD                 297,42 USD 327,37  S/                 1.257,11 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

33 1000062690 - 158559
Saint-Marthe, 

Scaevolae de

Paedotrophiae, libri tres ad Henricvm III Galliae et poloniae 

regem
[Primera edición] Lvtetiae

Apud Mamertum 

Patiffonium, 

Typographum 

Regium, in 

officina Rob. 

Stephani

1584
[1, 1b, 2], 1-60 p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD              6.048,09 USD 5.764,20  S/               22.134,51 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

34 1000062690 - 158559 [s.n.] Hieracosophioy, sive de re accipitraria, libri tres [Primera edición] Lvtetiae

Apud Mamertum 

Patiffonium, 

Typographum 

Regium, in 

officina Rob. 

Stephani

1584
[1, 1b, 2], 1-95, [13] p. ; 

15.5x20.5 cm.
Libros  USD              8.704,90 USD 7.373,79  S/               28.315,36 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

35 1000062691 - 158560
Ruiz Lozano, 

Francisco

Tratado de cometas, observacion y ivicio del qve se vio en 

esta Civdad de los Reyes, y generalmente en todo el mundo, 

por los fines del año de 1664 y principios defte de 1665

[Primera edición] [Lima] [s.n.] [1665]
[1, 1b, 58] p., 1-42 

folios. ; 15.5x21 cm.
Libros  USD              4.910,78 USD 3.995,63  S/               15.343,20 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

36 1000062691 - 158560 Bueno, Cosme

Tablas de las declinaciones del sol, calculadas al meridiano 

de Lima, que pueden fervir fin error fenfible defde el año de 

1764, hafta el de 1775, inclufive

[Primera edición] Lima

En la Calle de la 

Encarnacion (Se 

hallará en la 

librería de la 

Calle Real de 

Palacio)

1763 [10] p. ; 15.5x21 cm. Folletos  USD              1.146,44 USD 1.162,52  S/                 4.464,06 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

37 1000062691 - 158560
Suarez, 

Buenaventura

Lunario de un siglo : que comenzava en fu original por enero 

del año de 1740, y acaba en diziembre del año de 1841, en 

que fe comprehenden ciento y un años cumplidos. Contiene 

los aspectos principales de sol, y luna, efto es, las 

conjunciones, opoficiones, y quartos de la luna con el sol, 

fesun fus movimientos verdaderos: y la noticia de los eclipfes 

de ambos luminares, que ferán vifibles por todo el siglo en 

eftas mifiones de la Compañia de Jefus, en la provincia del 

Paraguay regulada y aligada la hora de los afpectos, y 

eclipfes al meridiano del puenlo de los efclarecidos martyres 

San Cosme, y San Damian, y eftendido fu ufo a otros 

meridianos por medio de la tabla de las diferencias 

meridianas, que fe pone al principio de el Lunario. Danse al 

fin de el reglas faciles, para que qualquiera, fin mathematica, 

ni arithmetica, pueda formar de eftos lunarios un figlo los de 

los años figuientes, defde el de 1842 hafta el de 1903

[Primera edición] Barcelona Por Pablo Nadal [1739]
[1, 1b, 15], 2-196 p. ; 

15.5x21 cm.
Libros  USD                 461,57 USD 460,31  S/                 1.767,59 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

38 1000062691 - 158560 [s.n.] Spherae mvndi compendivm foeliciter inchoat [Primera edición] Venetits
Iacobú petiú de 

Leucho
1519

2-47 folios : varias 

ilustraciones 

astronómicas ; 15.5x21 

cm.

Libros  USD              8.548,39 USD 7.082,00  S/               27.194,89 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

39 1000062691 - 158560
Zaragoza, 

Joseph

Trigonometria española : resolvcion de los triangvlos planos, y 

esfericos, fabrica, y vfo de los senos y logarithmos
[Primera edición] Mallorca Francifco Oliver 1672

[1, 1b, 6], 1-120 p. : 4 

hojas de texto impreso 

pegadas al final ; 

15.5x21 cm.

Libros  USD                 219,79 USD 343,80  S/                 1.320,19 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

40 1000062691 - 158560 [s.n.]

Canon trigonometricvs. Continens logarithmos, sinvvm, et 

tangentivm, ad fingula fcrupula totius semicirculi. Rady 

Logarithmo, 10.0000000

[Primera edición] Matriti
Bernardum á 

Villa Diego
1672

[47, 1b], p. ; 15.5x21 

cm.
Folletos  USD                 219,79 USD 281,25  S/                 1.080,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

41 1000062691 - 158560 [s.n.]

Tabvla logarithmica : continens vndecim nvmerorvm chiliades, 

cvm svis logarithmis. Dispositis nova methodo, et proportioni 

astronomicae applicatis in gratiam astronomorvm

[Primera edición] Matriti
Bernardum a 

Villa Diego
1672

[39, 1b], p. ; 15.5x21 

cm.
Folletos  USD                 219,79 USD 281,25  S/                 1.080,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

42 1000062692 - 158561
Salazar, Juan 

Joseph de

Vida del V. P. Alonso Messia de la Compañia de Jesvs, 

fervorofo mifsionero, y director de almas en la Ciudad de Lima 

: dedicada al excelentissimo señor don Josepj de Armendariz, 

Marques de Caftel-fuerte, comendador de Chiclana y 

Montizon, en el Orden de Santiago, capitan general de los 

Reales Exercitos de S. M. y Virrey de eftos Reynos del Perú, 

Tierra Firme y Chile

[Primera edición] Lima

Impr. Nueva de 

la Calle S. 

Marcelo

1733
[17], 1-87, [6} folios. ; 

15x21 cm.
Libros  USD                 234,45 USD 270,17  S/                 1.037,45 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

43 1000062692 - 158561 [s.n.]

Breve compendio de las reglas, constituciones, privilegios, 

gracias é indulgencias, de la real Tercera Orden de Nra. Sra. 

de la Merced, nuevamente reftablecida en la Iglefia del 

Convento Grande de S. Miguel de Lima, conforme a los 

indultos apostólicos, conftituciones de la religión y Cedula 

Real del señor don Carlos III, Rey de las Españas. Se dan al 

público, siendo miniftro don José Manuel Blanco y Ascona y 

Protominiftro don Manuel de Purtusagafti, del Orden de 

Carlos III

Reimpreso en 

Lima, en la calle 

Bejarano

Lima [s.n.] 1804 [33] folios. ; 15x21 cm. Libros  USD                 299,73 USD 329,43  S/                 1.265,00 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

44 1000062693 - 158562 Figuerola, Justo

Noticia de las devotas rogativas con que la ciudad de Lima 

imploró el auxilio divino en las actuales circunstancias de la 

monarquía; escrita por encargo de la ilustre Hermandad de la 

Archicofradía de N. Madre y Señora del Rosario

[Primera edición] Lima
Impr. de los 

Niños Expósitos
1808

[3] 2-53, [1, 2b] p. ; 

15.5x21 cm.
Libros  USD                 260,55 USD 294,22  S/                 1.129,79 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/12/12 15:21:50-0500



45 1000062693 - 158562

Alcedo y 

Herrera, 

Dionysio de

Aviso histórico, político, geográfico, con las noticias más 

particulares del Perú, Tierra-Firme, Chile y Nuevo Reyno de 

Granada, en relacion de los sucesos de 205 años, por la 

Chronologia de los Adelantados, Prefidentes, Governadores, 

y Virreyes de aquel Reyno Meridional, defde el año de 1535 

hafta el de 1740 y razon de todo lo obrado por los ingleses en 

aquellos Reynos por las Coftas de los dos Mares del Norte, y 

del Sur, fin diferencia entre los tiempos de la Paz, y de la 

Guerra, defde el año 1567, hafta el de 1739

[Primera edición] Madrid

Of. de Diego 

Miguel de 

Peralta

[1740]
[1, 1b, 9], 6-368 p. ; 

15.5x21 cm.
Libros  USD              9.341,24 USD 7.583,10  S/               29.119,09 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

46 1000062693 - 158562
Parada y 

Pinzón, Vicente

Cuenta y razón de la entrada, destino y existencia de las 

limosnas recogidas y ofrecidas a María Santísima baxo la 

advocación de la Virgen del Rosario de Chiquinquira que 

actualmente se venera en la Iglesia de Santa María 

Magdalena Recoleta de Religiosos Dominicos de esta ciudad 

de Lima

[Primera edición] Limae

Impr. de la Real 

Casa de Niños 

Expósitos

1808
[1, 1b, 2], 1-44 p. ; 

15.5x21 cm.
Folletos  USD                 213,56 USD 269,74  S/                 1.035,81 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

47 1000062693 - 158562
Escandon, 

Ignacio

El general don Ignacio de Efcandon, comandante general de 

guerra, celebra la elección de mecenas, hecha en el ilustre 

doctor don Joseph Morales y Aramburu, cura, y vicario de la 

Villa de Almagro, en el valle de Chincha, y por incidencia hace 

un corto panegyrico, mínimo tributo de fus afectos, al immortal 

blafon de las glorias de Efpaña, y aun de todo el mundo, al 

querido adonis de la América, á fu adorado maeftro: el 

ilustríssimo señor, y Rmo. P. Mro. D. Benito Geronymo 

Feyjoo, al gran Feyjoo por antonomáfia, ex-general de la 

religión de San Benito, del Confejo de Su Mageftad, con otras 

cofas que verá el lector

[Primera edición] Lima

Of. de la Calle 

de la 

Encarnación

1765 [58] p. ; 15.5x21 cm. Libros  USD                 237,42 USD 272,94  S/                 1.048,08 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

48 -
C869.56 / 

W56H3
377783

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

La hermana mayor: comedia en un acto y tres cuadros; El 

modistón: entremés
Primera Edición Lima

Imprenta del 

Centro Editorial
1918

[2b, 3, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 

1], 10-47, [3b] p.; 21.2 x 

15 cm.

Libros  USD                 115,33 USD 196,78  S/                    755,65 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

49 - C869.58 / W69M 379756

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Motivos líricos: maderas de José Sabogal Primera Edición Lima
Imprenta "Lux" 

de E.L. Castro
1924

[2b, 1, 1b, 3, 1b, 1], 10-

51, [1b, 1, 1b, 1, 1b] p.; 

14.2 x 10.7 cm.

Libros  USD                 124,95 USD 554,65  S/                 2.129,86 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

50 - C869.58 / W69T 379758

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Trébol de cuatro hojas: (poemas) Primera Edición Lima

Imprenta de la 

Compañía de 

Impresiones y 

Publicidad

1932

[2b, 1, 1b, 3, 1b], 9-58, 

[1, 1b, 1, 1b, 1, 1b] p.; 

18.2 x 13 cm.

Libros  USD                 124,95 USD 554,65  S/                 2.129,86 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

51 1000069829 XAM / 02596 553009

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Trébol de cuatro hojas: (poemas) Primera Edición Lima

Imprenta de la 

Compañía de 

Impresiones y 

Publicidad

1932

[2b, 1, 1b, 3, 1b], 9-16, 

33-48, 33-58, [1, 1b, 1, 

1b, 1, 1b] p.; 18.7 x 

13.8 cm.

Libros  USD                 124,95 USD 554,65  S/                 2.129,86 
Repositorio 

Fondo Moderno

Fondo Moderno - 

Colección Aurelio 

Miró Quesada

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

52 - C869.56 / W56C 377778

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Canciones Primera Edición Lima Imprenta "Lux" 1934

[1, 1b, 1, 1b], 5-54, [2b, 

3, 1b] p.; 19.7 x 14.7 

cm.

Libros  USD                 124,95 USD 554,65  S/                 2.129,86 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

53 - C869.58 / W69E 379753

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Estancias Primera Edición Lima
Impr. "Gmo. 

Lenta"
1945

[2b, 1, 1b, 3, 1b, 1], 10-

40, [2, 1b, 1] p.; 16 x 11 

cm.

Folletos  USD                 179,09 USD 292,91  S/                 1.124,78 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

54 - C869.58 / W69J 379754

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Jabirú: diversiones al margen de la poesía Primera Edición Lima

Talleres de la 

Cía. de Imp. y 

Pub.

1951
[1, 1b, 1, 1b], 5-30, [2] 

p.; 17 x 12.1 cm.
Folletos  USD                 179,09 USD 756,30  S/                 2.904,19 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

55 1000062814
XE269.45 / 

F81W
157936

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Glosas franciscanas: maderas originales de José Sabogal Primera Edición Lima Imprenta "Lux" 1926

[2b, 1, 1b, 3, 1b], 9-74, 

[2b, 1, 1b, 1, 1b] p.: il.; 

17 x 12.2 cm.

Libros  USD                   74,21 USD 354,01  S/                 1.359,42 
Repositorio 

Fondo Moderno

Fondo Moderno - 

Colección José 

María Eguren

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

56 - C869.56 / W56H 377780

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

La huachafita: (ensayo de novela limeña) Primera Edición Lima Imprenta "Lux" 1927

[3, 1b, 1], 6-52, [1, 1b, 

1, 1b] p.; 16.7 x 10.9 

cm.

Libros  USD                   65,18 USD 117,77  S/                    452,25 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

57 - 869.56 / W56R 312256

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Rosario: historia de una niña Primera Edición Lima Imprenta "Lux" 1929

[2b, 1, 1b, 3, 1b], 9-59, 

[1b, 4, 2b] p.; 17.3 x 

12.7 cm.

Libros  USD                 135,40 USD 227,45  S/                    873,41 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

58 - 869.56 / W56D 312245

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Diario sin fechas: (novela) Primera Edición Lima

Talleres de la 

Compañía de 

Impresiones y 

Publicidad 

Enrique 

Bustamante y 

Ballivián

1948
[2b, 4], 7-93, [1b, 2] p.; 

16.8 x 12.2 cm.
Libros  USD                 135,40 USD 594,37  S/                 2.282,37 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

59 - 869.56 / W56T 312257

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Tríptico Primera Edición Lima

Talleres de la 

Cía. de Imp. y 

Pub., E. 

Bustamante y 

Ballivián, 

sucesor

1953
[3, 1b, 1, 1b], 7-97, [1b, 

2] p.; 17.6 x 13 cm.
Libros  USD                 108,65 USD 491,70  S/                 1.888,14 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/12/12 15:21:50-0500



60 - C869.56 W56N 377785

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Nocturnos: maderas originales de José Sabogal Primera Edición Lima Imprenta "Lux" 1925

[2b, 1, 1b, 3, 1b, 1], 10-

75, [1b, 1, 1b, 1, 1b] p.: 

il.; 14.7 x 11.2 cm.

Libros  USD                 127,09 USD 214,81  S/                    824,85 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

61 - 869.56 / W56N8 312251

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Nueve relatos: (maderas de José Sabogal) Primera Edición Lima

Talleres de la 

Cia. de 

Impresiones y 

Publicidad, 

Enrique 

Bustamante y 

Ballivián 

1933

[2b, 1, 1b, 3, 1b, 1], 10-

83, [1b, 1, 1b, 1, 1b] p., 

[4] h. de láms.: il.; 18 x 

13.2 cm.

Libros  USD                 127,09 USD 574,66  S/                 2.206,69 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

62 1000071091 XAM / 03848 552502

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Quipus: relatos peruanos para niños Primera Edición Lima
Impr. "La Voce 

D'Italia"
1936

[2b, 1, 1b, 1], 6-21, [1b], 

25-87, [1b, 1], 90, [2b] 

p.: il.; 24.4 x 17 cm.

Libros  USD                 121,57 USD 541,70  S/                 2.080,12 
Repositorio 

Fondo Moderno

Fondo Moderno - 

Colección Aurelio 

Miró Quesada

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

63 - 869.56 / W56Q 312254

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Quipus: relatos peruanos para niños Primera Edición Lima
Impr. "La Voce 

D'Italia"
1936

[2b, 1, 1b, 1], 6-87, [1b, 

1], 90, [2b] p.: il.; 24.2 x 

16.9 cm.

Libros  USD                 121,57 USD 223,14  S/                    856,87 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

64 - C869.56 / W56A 377776

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Aves nocturnas: (cuentos) Primera Edición Lima
Taller Gráfico de 

P. Barrantes C.
1941

[3, 1b, 1], 6-84, [2, 2b] 

p.; 17.6 x 12.9 cm.
Libros  USD                   74,95 USD 145,77  S/                    559,77 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

65 - 869.56 / W56P 312253

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Pequeñas historias: (cuentos) Primera Edición Lima

Talleres de la 

Cía. de Imp. y 

Pub., Enrique 

Bustamante y 

Ballivián, 

sucesor

1951
[3, 1b], 5-125, [1b, 2] 

p.; 18.5 x 13.4 cm.
Libros  USD                 118,73 USD 530,75  S/                 2.038,09 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

66 -
869.56 / W56L / 

Ej. 2
312249

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Linterna mágica: (cuentos) Primera Edición Lima

Talleres de la 

Compañía de 

Impresiones y 

Publicidad 

Enrique 

Bustamante y 

Ballivián, 

1954
[3, 1b], 5-117, [1b, 2] 

p.; 18 x 13.2 cm.
Libros  USD                 118,73 USD 202,01  S/                    775,72 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

67 - 869.56 / W56L 377786

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

El pez de oro y otras historietas absurdas Primera Edición Lima

Cía. de 

Impresiones y 

Publicidad

1958

[1, 1b, 1, 1b], 5-44, [1, 

1b, 1, 1b] p.; 17.5 x 13 

cm.

Folletos  USD                 118,73 USD 202,01  S/                    775,72 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

68 -
C780.2 / W56 / 

Ej.2
418836

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

Viaje al país de la música Primera Edición Lima
Impr. "Gmo. 

Lenta"
1943

[1, 1b, 1, 1b, 1], 6-78, 

[2] p.; 17 x 13 cm.
Libros  USD                   97,06 USD 458,19  S/                 1.759,44 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

69 - 780.4 / W66 418558

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

El mensaje de la música: ensayo Primera Edición Lima

Talleres de la 

Cía. de Impr. y 

Pub. (E. 

Bustamante, 

sucesor

1952

[3, 1b], 5-8, 13-140, [1, 

1b, 1, 1b] p.; 17.8 x 13 

cm.

Libros  USD                   97,06 USD 457,87  S/                 1.758,21 
Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

70 - 780.4 / W66 298533

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

El mensaje de la música: ensayo Primera Edición Lima

Talleres de la 

Cía. de Impr. y 

Pub. (E. 

Bustamante, 

sucesor

1952
[3, 1b], 5-140, [1, 1b, 1, 

1b] p.; 17.8 x 13 cm.
Libros  USD                   97,06 USD 446,16  S/                 1.713,26 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

71 - 372.404 / W66 219473

Wiesse Romero, 

María Jesús 

Isabel

El niño, ese desconocido Primera Edición Lima

Talleres de la 

Compañía de 

Impresiones y 

Publicidad 

Enrique 

Bustamante y 

Ballivián

1949
[3, 1b], 5-93, [1b, 2] p.; 

17.4 x 13 cm.
Libros  USD                   88,35 USD 411,44  S/                 1.579,93 

Repositorio 

Fondo Moderno
Fondo Moderno

Sí (RV Nº 77-2023-

VMPCIC/MC, 

16MAR2023)

NO

USD 61.854,17 USD 64.214,38 S/ 246.583,24 Octubre

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

31-10-2023
Precio final en soles

PCN 24 9.658,41 USD 3,84 S/ 37.088,30

Igual o mayor a la 

RMV
47 54.555,97 USD 3,84 S/ 209.494,94

Totales 71 64.214,38 USD S/ 246.583,24

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 71 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022. MBD con valor significativo durante el mes octubre del 2023

***Son 24 unidades bibliográficas que corresponden a las primeras ediciones de veintidós títulos (1918-1958) de la producción intelectual de María Jesús Isabel Wiesse Romero 

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/12/12 15:21:50-0500


